АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	ноября
	20
	09
	г.

	№
	841

	п.г.т. Приобье

О создании, хранении и использовании
и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории
муниципального образования городское поселение Приобье
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 10.11.1996г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования городское поселение Приобье:
1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования городское поселение Приобье.
2. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования городское поселение Приобье (приложение).
3. Финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения осуществлять за счет средств предприятий, учреждений и организаций, средств предусмотренных в бюджете муниципального образования городское поселение Приобье, по разделу «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий».
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности принять меры к созданию за счет собственных средств резервов материальных ресурсов необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения для пользования неограниченным кругом лиц в доступном месте –  в помещении администрации поселения и в Приобской библиотеке семейного чтения и иных местах.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

7. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечения безопасности В.Ф.Чеплакова.

Глава городского поселения Приобье

С.М.Матюнин
Приложение
к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от 25 ноября 2009 г. № 841

    ПОЛОЖЕНИЕ
    о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования городского поселения Приобье

    1. Общие положения

Настоящее Положение разработано с  в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 10.11.1996 №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной зашиты и другие материальные ресурсы.

Система резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Приобье включает в себя:
- резерв администрации городского поселения Приобье;

- объектовые резервы - резервы предприятий, учреждений и организаций.
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов
1. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется заказчиками Резерва.
2. Заказы на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов.
Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирует экономические, правовые, общественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
3. Ответственные отделы за создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения Приобье ( далее заказчики):
- осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв на конкурсной основе для заключения с ними контрактов (договоров);
- заключают контракты (договора на поставку материальных ресурсов в Резерв материальных средств;
- Контракт (договор) является основным документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
4. Заказчики несут ответственность за сохранность Резерва, закрепленного за ними в соответствии с номенклатурой.

Основной задачей хранения Резерва является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

Порядок размещения материальных ценностей в складских помещениях должен обеспечивать быстроту операций по их приемке, выдаче и проведению инвентаризации.

Заказчики при отсутствии своих складских помещений заключают контракты (договора) с иными юридическими лицами об ответственном хранении Резерва на конкурсной основе.

Материальные ресурсы Резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций на средства которых они созданы (приобретены).
5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом между собственником резерва и предприятием.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются как на объектах специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на складах предприятий и организаций независимо от форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются:
     -для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах:
     -для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан:
     -оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
     Использование Резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения органов, создавших резервы, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых органом, создавшим Резерв.
7. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ее ликвидации используются объектовые Резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением оснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.
     При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резерва администрации поселения.
8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут использоваться на другие цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений руководителей предприятий их создавшими.
9. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
Ответственные отделы в соответствии с утвержденным постановлением составляют бюджетную заявку и представляют ее в финансовый отдел администрации городского поселения для рассмотрения и внесения изменении в соответствующих бюджетах на наступающий год.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ
1. Организацию учета, создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет ответственный отдел администрации поселения.
2. Организацию контроля за созданием, хранением, целевым использованием и восполнением Резерва осуществляет комиссия по предупреждению, ликвидации и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городское поселение Приобье.

3. Учреждения и организации, на складских помещениях которых хранятся ресурсы Резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств Резервов.
4. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с установленным порядком.